Reunião de Câmara n.º 08/2024
24/04/2024

1

Ordem de Trabalhos

PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA.

Pelas _______________, o Excelentíssimo Senhor Presidente fixou o período “Antes da Ordem

do Dia”, com a duração máxima de sessenta minutos, para tratamento de assuntos gerais de

interesse para a Autarquia, nos termos do artigo 52º da Lei nº. 75/2013, de 12 de setembro.

Reunião de Câmara n.º 08/2024
24/04/2024

2

1 - PONTO PRÉVIO

1.1 – Ata da Reunião de Câmara Ordinária realizada a 1 de abril de 2024 (Para deliberação)

1.2 – Comprovativo da submissão e análise da Participação submetida pelo Município de

Alcanena, no âmbito da consulta pública Linha Lavos-Rio Maior 1, a 400 kV - Troço entre o
Apoio 129 e a Subestação de Rio Maior. Documento ref.ª 202408019. Processo ref.ª
2024/150.10.600/2 (Para conhecimento)

1.3 – AQUANENA – Empresa Municipal de Água e Saneamento de Alcanena, E.M, S.A.
Relatório e Contas do ano de 2023. Documento ref.ª 202404221. Processo ref.ª
2024/900.20.200/3 (Para conhecimento)

1.4 – RSTJ – Gestão e Tratamento de Resíduos EIM, S.A. Relatório e Contas do ano de 2023.
Documento ref.ª 202407761. Processo ref.ª 2024/900.20.200/1 (Para conhecimento)

1.5 – Tagusgás – Empresa de Gás do Vale do Tejo, S.A. Relatório e Contas do ano de 2023.
Documento ref.ª 202407762. Processo ref.ª 2024/900.20.200/2 (Para conhecimento)

1.6 – APDA – Associação Portuguesa de Distribuição e de Drenagem de Águas. Relatório e
Contas do ano de 2023. Documento ref.ª 202404358. Processo ref.ª 2024/900.20.200/5 (Para
conhecimento)

1.7 – ADSAICA – Associação de Desenvolvimento das Serras de Aire e Candeeiros. Relatório
e Contas do ano de 2023. Documento ref.ª 202404219. Processo ref.ª 2024/900.20.200/4 (Para
conhecimento)

1.8 – Associação Centro Ciência Viva do Alviela. Relatório e Contas do ano de 2023. Documento
ref.ª 202404618.Processo ref.ª 2024/900.20.200/6 (Para conhecimento)

1.9 - Acordo de Colaboração entre a CIMT, o Município de Alcanena e o IHRU - Projeto
"Saramagas Pequenas". Documento ref.ª 20240973. Processo ref.ª 2024/200.10.800/12 (Para
deliberação)

Reunião de Câmara n.º 08/2024
24/04/2024

3

1.10 - Acordo de Colaboração entre a CIMT, o Município de Alcanena e o IHRU - Projeto
"Saramagas Grandes". Documento ref.ª 202409737. Processo ref.ª 2024/200.10.800/13 (Para
deliberação)

2 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, GESTÃO FINANCEIRA E

PATRIMONIAL

2.a – Relatório de Gestão e Prestação de Contas Individuais do Município de Alcanena, relativo
ao ano de 2023. Documento ref.ª 202409733. Processo ref.ª 2024/150.20.404/2 (Para
deliberação)

2.b - Constituição de Fundos de Caixa e Fundos Fixos (Fundo de Maneio) - Ano de 2024.
Documento ref.ª 202409594. Processo ref.ª 2024/350.30.002/1. (Para deliberação)

2.c - LCPA - Lei dos Compromissos e dos Pagamentos em Atraso - Compromissos Plurianuais
Assumidos no Período de 01-01-2024 a 31-03-2024. Documento ref.ª 202408420. Processo ref.ª
2024/150.20.400/5 (Para conhecimento)

2.d - Aquisição por via do direito privado/expropriação de Prédios urbanos sitos na Freguesia de
Bugalhos e na União das Freguesias de Alcanena e Vila Moreira, para implementação do Parque
Empresarial de Alcanena, junto à A1- Informação de retificação ao mapa que serviu de base à
deliberação da Câmara de 07-11-2022 e da Assembleia Municipal de 16-12-2022. Documento
ref.ª 202409731. Processo ref.ª 2022/300.10.003/6. (Para deliberação)

2.e - Aquisição por via do direito privado dos prédios rústicos sitos em Vale da Cobra, inscritos
na matriz sob os artigos 23, 24, 25 e 26, todos da Secção e todos da Freguesia de Bugalhos,
descritos na Conservatória do Registo predial sob os n.ºs 1972, 889, 2112 e 1294,
respetivamente, todos da dita Freguesia de Bugalhos. Documento ref.ª 202409241. Processo
ref.ª 2024/400.30.001/43. (Para conhecimento e ratificação).

2.f - Plano de Pormenor do Parque Empresarial de Alcanena (PEA) – 1.ª fase Setor A, junto à
A1 – A23 - Resolução de requerer a declaração de utilidade pública de expropriação, e tomada
de posse administrativa, de vários prédios, necessários à implementação da 1.ª fase, Setor A.
Documento ref.ª 202409742. Processo ref.ª 2022/300.10.003/6. (Para deliberação)

2.g - Participação de danos patrimoniais - Acidente na Serra de Santo António. Documento ref.ª
202407619. Processo ref.ª 2024/300.40.511/6. (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 08/2024
24/04/2024

4

2.h - Participação de danos patrimoniais - Acidente na Rua Primeiro de Dezembro, Malhou.
Documento ref.ª 202409027. Processo ref.ª 2024/300.40.511/2. (Para deliberação)

2.i - Participação de danos patrimoniais - Queda exterior Mercado Municipal. Documento ref.ª
202408522. Processo ref.ª 2024/300.40.511/9. (Para deliberação)

2.j - Participação de danos patrimoniais -Queda passeio Praça 8 de Maio. Documento ref.ª
2024078434. Processo ref.ª 2024/300.40.511/8. (Para deliberação)

2.k - Participação de danos patrimoniais - Acidente na Rua Joaquim Maria Batista, Serra de
Santo António. Documento ref.ª 202409535. Processo ref.ª 2024/300.40.511/4. (Para
deliberação)

2.l - Plano de Desmaterialização de Serviços para a Modernização Administrativa em Alcanena.
Documento ref.ª 202409514. Processo ref.ª 2024/150.20.102/2 (Para deliberação)

2.m - Parecer Prévio Vinculativo - Aquisição de Serviços Trabalhos Criativos, na modalidade de
contrato de prestação de serviços, em regime de tarefa – Mário Agostinho Luis Fortunato
Ferreira. Documento ref.ª 202409237. Processo ref.ª 2024/300.10.005/437 (Para deliberação)

2.n - Necessidade de ocupação de posto de trabalho por recurso a reserva de recrutamento -
Procedimento concursal aberto pelo Aviso n.º 16585/2022, publicado no Diário da República, 2.ª
série, n.º 164 de 25 de agosto, para 2 postos de trabalho, na modalidade de contrato de trabalho
em funções públicas, a termo resolutivo certo, para a carreira e categoria de Assistente
Operacional, na área de sapador florestal. Documento 202409658. Processo ref.ª
2024/550.20.500/31 (Para deliberação)

2.o – 2.ª Alteração ao Mapa de Pessoal da Câmara Municipal de Alcanena para o ano de 2024.
Documento ref.ª 202409752. Processo ref.ª 2024/150.20.200/3 (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 08/2024
24/04/2024

5

2.1 – SUBUNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA, PATRIMONIAL E CONTROLO
ORÇAMENTAL

2.1.a – Alteração 16 Orçamento e 15 Grandes Opções do Plano - Ano 2024. Documento ref.ª
202407506. Processo ref.ª 2024/350.10.001/1 (Para conhecimento)

2.1.b – Alteração 17 ao Orçamento e 16 às Grandes Opções do Plano - Ano de 2024. Documento
ref.ª 2024006748. Processo ref.ª 2024/350.10.001/1 (Para conhecimento)

2.1.c - Posição dos Cabimentos, Compromissos, Ordens de Pagamento e Pagamentos - Período
de 8 a 20 de março de 2024. Documento ref.ª 202406810. Processo ref.ª 2024/300.50.400/1
(Para conhecimento)

2.1.d - Resumo Diário de Tesouraria do dia útil anterior à presente reunião. (Para conhecimento)

3 – DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

3.1 – Reavaliação de Processo. Atribuição de escalão A - Família Carenciada. Documento ref.ª
202407343. Processo ref.ª 2024/650.10.100/3 (Para deliberação)

3.2 - Alcanena Trail - Proposta de Aceitação de Donativo por parte do Pingo Doce - Distribuição
Alimentar. Documento ref.ª 202409504. Processo ref.ª 2024/900.10.002/3 (Para deliberação)

3.3 - Alcanena Trail - Proposta de Aceitação de Donativo por parte do Faxsuper. Documento
ref.ª 202409415. Processo ref.ª 2024/900.10.002/3 (Para deliberação)

4 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E URBANISMO

4.1 - Requerimento nº 2766/2024, de Ilicitano, S. A., alteração das especificações do lote nº 14
do loteamento municipal sito na Zona Norte, Alcanena, da União das Freguesias de Alcanena e
Vila Moreira (para deliberação – alteração de loteamento).

Reunião de Câmara n.º 08/2024
24/04/2024

6

5 - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE OBRAS MUNICIPAIS

5.1 – Início de Procedimento – Correção das peças do procedimento Emp_DPGOM_2024_10 –
Reabilitação do Bairro Timor Lorosae, em Alcanena. Documento ref.ª 202408593. Processo ref.ª
2024/300.10.001/31 (Para deliberação)

5.2 - Projeto Reabilitação de Edifício para Habitação sito na Praça Alberto Guedes – Minde
(artigo nº 3292 da Freguesia de Minde) –CASA ESTAMINÉ: - Projeto de Execução.
Avaliação/Instrução de acordo com o Anexo I à Portaria n.º 701-H/2008 de 29/07. Documento
ref.ª 202402325. Processo ref.ª 2023/300.10.005/12 (Para deliberação)

5.3 - AQ_Serv_DPGOM_2023_18 – Projeto de Reabilitação de um Edifício Municipal em Filhós
O – Projeto de Execução Avaliação / Instrução do Projeto de Execução de acordo com o Anexo
I à Portaria n.º 701-H/2008, de 29 de julho. Documento ref.ª _____. Processo ref.ª
2023/300.10.005/709 (Para deliberação)

5.4 - Aq_Serv_DPGOM_2023_22 _ Elaboração de Estudos Prévios para a Habitação Coletiva
em Alcanena, Vila Moreira, Moitas Venda e Minde. Avaliação / Instrução do Estudo Prévio de
acordo com o Anexo I à Portaria n.º 255/2023, de 7 de agosto (alínea b) do artigo 2.º da Lei n.º
30/2021 de 21 maio na sua atual redação-Consulta Prévia Simplificada). Documento ref.ª
202409724. Processo ref.ª 2023/300.10.005/172 (Para deliberação)

5.5 – Início do procedimento - Emp_DPGOM_2024_13 -Concurso Público Internacional para a
celebração de contrato de empreitada de Conceção-Construção dos Edifícios para Habitação
Coletiva a edificar em Alcanena, Vila Moreira, Moitas Venda e Minde. Documento ref.ª
202409729. Processo ref.ª 2024/300.10.001/37 (Para deliberação)

5.6 – Projeto de Execução Escola EB 2+3 de Minde. Processo ref.ª 2024/300.10.005/188

5.7 – Concurso Público da Empreitada DPGOM_2024_07_Execução do Parque do Lavradio.
Ata n.º 1 do Júri do Procedimento. Esclarecimentos, retificação e alteração das peças
procedimentais e erros e omissões. Documento ref.ª 202407584. Processo ref.ª
2024/300.10.001/19 (Para conhecimento)

Reunião de Câmara n.º 08/2024
24/04/2024

7

5.8 – Emp_DPGOM_2024_09_Reabilitação de Edifício, sito nas Ruas Dr. Egas Moniz n.º 130 e
José Dias Patrício Mota, n.ºs 198 e 200, Vila Moreira, Alcanena (PARAÍSO). Revogação da
Decisão de contratar; Não Adjudicação; Relatório Preliminar (Ata n.º 1 do júri). Documento ref.ª
202408772. Processo ref.ª 2024/300.10.001/22 (Para deliberação)

5.9 - Comissão Municipal de Trânsito e Segurança Rodoviária. Regulação da intersecção da
Rua 25 de Abril com a Rua Dr. José Vasques Tenreiro – Alcanena. Documento ref.ª 202409228.
Processo ref. ª 2023/100.10.600/6 (Para deliberação)

5.10 - Comissão Municipal de Trânsito e Segurança Rodoviária- Proibição de estacionar na CM
1142 (estrada do Alviela), Louriceira (clarificação). Documento ref.ª 202409228. Processo ref.ª
2023/100.10.600/6 (Para deliberação)

5.11 - Comissão Municipal de Trânsito e Segurança Rodoviária - Proibição de estacionar na Rua
António Augusto Louro, Alcanena. Documento ref.ª 202409113. Processo ref.ª
2023/100.10.600/7 (Para deliberação)

5.12 - Comissão Municipal de Trânsito e Segurança Rodoviária - Proibição de acesso a veículos
pesados de passageiros ao Complexo dos Olhos de Água do Alviela, Louriceira. Documentos
ref.ª 202409120. Processo ref.ª 2024/100.10.600/7 (Para deliberação)

5.13 - Protocolo da Adesão à Rede de Cidades e Vilas que Caminham entre o Instituto de
Cidades e Vilas com Mobilidade e o Município de Alcanena. Documento ref.ª 202409174.
Processo ref.ª 2024/150.10.500/9 (Para deliberação)

5.14 - Protocolo de Cooperação entre o Município de Alcanena e a AGROBIO – Associação
Portuguesa de Agricultura Biológica. Documento ref.ª 202409449. Processo ref.ª
2024/150.10.500/23. (Para deliberação)

6 - DIVISÃO DE CULTURA, TURISMO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMÓNIO

6.1 – Proposta de Gestão do Complexo - Olhos D'Água do Alviela. Documento ref.ª 202409620.
Processo ref.ª 2024/150.10.100/2 (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 08/2024
24/04/2024

8

6.2 – Natal na Aldeia - Proposta de Aceitação de Donativo da empresa MCMKT Brands, Lda.
Documento ref.ª 202408446. Processo ref.ª 2023/300.10.005/1999 (Para deliberação)

6.3 - Apoio Escola de Futebol do Concelho de Alcanena | Requalificação do Relvado Sintético
para a prática desportiva. Documento ref.ª 202409664. Processo ref.ª 2024/850.10.002/18 (Para
deliberação)

6.4 - Apoio Vitória Futebol Clube Mindense | Requalificação do Relvado Sintético e aumento da
área para a prática desportiva | Despesas de Contrato e Imposto de Selo. Documento ref.ª
202409599. Processo ref.ª 2024/850.10.002/14 (Para deliberação)

6.5 - Proposta de Contrato de Comodato Entre o Município e o Agrupamento de Escuteiros 867
Alcanena. Documento ref.ª 202406899.  Processo ref.ª 2024/150.10.500/17 (Para deliberação)
Assunto:

6.6 - Acordo de Pagamentos | Dívida | Atlético Clube Alcanenense. Documento ref.ª 202409564.
Processo ref.ª 2024/150.100.10/1 (Para deliberação)

6.7 Associativismo 2024 | Programa Base 0 | Festividades. Documento ref.ª 202408662.
Processo ref.ª 2024/850.10.002/10 (Para deliberação)

6.8 - Associativismo 2024 | Programa 2 – Eventos. Documento ref.ª 202409629. Processo ref.ª
2024/850.10.002/17 (Para deliberação)

6.9 - Associativismo 2024 | Programa 4.2 | Aquisição de Equipamentos. Documento ref.ª
202409242. Processo ref.ª 2024/850.10.002/11 (Para deliberação)

6.10 - Pedido de autorização para encerramento temporário de 2 a 8 de maio para renovação
de exposição, no âmbito das comemorações do Aniversário do Museu da Boneca. Documento
ref.ª 202409667. Processo ref.ª 2024/150.20.103/2 (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 08/2024
24/04/2024

9

7 - SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

7.1 – Relatório de Atividades dos Bombeiros Municipais de Alcanena. Março 2024. Documento
ref.ª 202408658. Processo ref.ª 2024/550.20.500/32 (Para conhecimento)

8 – SERVIÇO VETERINÁRIO MUNICIPAL

8.1 -Relatório de Atividades do Serviço Municipal Veterinário. Campanha de Vacinação
Antirrábica, identificação eletrónica e controlo de outras zoonoses e gestão de animais em CRO.
Março de 2024. Documento ref.ª 202408021. Processo ref.ª 2024/700.20.800/1 (Para
conhecimento)

APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA